
 1 

  

 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea bugetului local al comunei Mehadica pe anul 2025 
 

Consiliul local al comunei Mehadica, întrunit în şedinţa ordinară din 20.03.2025; 

Luând în considerare: 

- referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Mehadica; 

- raportul privind proiectul de buget al comunei Mehadica pentru anul 2025, elaborat de 

compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei comunei Mehadica; 

-  avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 

Mehadica; 

-  adresa AJFP Caraş-Severin nr. 2076/14.02.2025 privind repartizarea  sumelor defalcate 

din TVA pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate; 

-   adresa AJFP Caraş-Severin nr. 2141/17.02.2025 privind repartizarea  sumelor defalcate 

din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale şi cotele defalcate din impozitul pe venit 

pentru echilibrarea bugetelor ocale pentru anul 2025 şi estimări anii 2026-2028. 

-  adresa AJFP Caraş-Severin nr.3026/06.03.2025 privind repartizarea pe trimestre a 

sumelor defalcate din TVA pentru bugetele locale: 

- Adresa AJFP 2370/21.02.2025  repartizare sume defalcate din TVA pentru finanţarea 

cheltuielilor descentralizate – învâțământ 

- cererea d-lui director Draghici Ion nr 45/20.02.2025 privind alocarea de la bugetul local 

a unor sume necesare pentru Scoala Gimnazială Mehadica, 

       În conformitate cu: 

- prevederile Legii nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025; 

- prevederile Legii finanţelor publice locale nr.273/2006, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- H.G. nr. 1506/2024  privind stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în 

plată; 

- prevederile OUG nr.156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul 

cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, 

pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea 

unor termene 

- Prevederile Legii nr. 296 din 26 octombrie 2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare 

pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung; 

- prevederile art.454 coroborate cu dispoziţiile art. 490 şi ale art. 494 alin (1) din Legea 

nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

        În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.b), alin.(4) lit. a), art. 139 alin. (3) lit. a) art.196 

alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

  

H O T Ă R Ă Ş T E  
 
            Art. 1. Se aprobă bugetul local al comunei Mehadica pe anul 2025, la partea de venituri în 

suma de 19.916,92 mii lei, iar la partea de cheltuieli, în suma de 21.735,03 mii lei (din care 1818,11    

mii lei excedentul anului 2024: Cap 61.02.05.58.04.01 – 418,11 mii lei, Cap 66.02.08.71.01.02- 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 

COMUNA MEHADICA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MEHADICA 

 



 2 

50,00 mii lei, Cap 67.02.03.71.01.30 – 200,00 mii lei, Cap 74.02.06.71.01.30– 400,00 mii lei, Cap 

84.02.03.71.01.30 - 750,00 mii lei) , conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

             Art.2 . Se aprobă lista de investiţii publice pe anul 2025, conform Anexei nr. 2 care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

             Art. 3. Se aprobă alocarea de la bugetul local al comunei Mehadica a unor sume de bani 

Școlii Gimnaziale Mehadica după cum urmează: Cap 65.04.01.20.06.01 – deplasări – 2,00 mii lei, 

Cap 65.04.01.10.01.15 – 18,00 mii lei – naveta cadre; 

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează compartimentul de resort din cadrul 

Primăriei comunei Mehadica precum și directorul Școlii Gimnaziale Mehadica. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică Administrației Județene a Finanțelor Publice Caraș-

Severin, Compartimentului Contabil, primarului comunei Mehadica și Instituţiei prefectului 

judeţului Caraş-Severin, potrivit prevederilor art. 197 alin. (1), alin. (2) şi alin. (4) din OUG 

57/2019 privind Codul Administrativ. 

 

 
 

Nr.   16                               

Data 20.03.2025 

    
                                                                                      CONTRASEMNEAZĂ 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

BOJINESCU MOISE                                                   FANDEL-DRĂGHICI VALENTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de _______ voturi pentru, un nr. de ______ voturi împotrivă şi un nr. de 

______ abţineri; consilieri prezenţi ______ din totalul de _______,voturile exprimându-se prin vot deschis.  


